Após aplicação da metodologia para averiguação das infrações e conforme se observa da Planilha de Cálculo que seguiu anexa à Nota Técnica (Documento SEI/ANVISA nº
3166153), o preço praticado à época superou o Preço Fábrica (PF) permitido pela CMED, ensejando uma diferença total de R$ 477.052,06 (quatrocentos e setenta e sete mil cinquenta e dois
reais e seis centavos).

3.2.8. A empresa, em sua defesa, não conseguiu trazer elementos que comprovassem a licitude da sua oferta objeto desta análise.

3.2.9. Vale ressaltar que a metodologia de precificação adotada pela CMED se baseia em estabelecer um preço-teto para que os valores de oferta e comercialização não

[...]

(seis milhões de reais), de acordo com a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Grupo IV – Empresa de Médio Porte Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a a Medida
Provisória nº 2.190-34/2001.

Empresa de Pequeno Porte (EPP)
Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e superior a R$

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar nº
139/2011.

Microempresa Igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei
Complementar nº 139/2011.

 

4.3. Apesar que o porte da empresa CAMPOS-MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ: 31.849.774/0001-15, é enquadrada na Anvisa, conforme sistema DATAVISA, em porte "Empresa
de Grande Porte - Grupo I ", logo, o Índice de Ajuste a ser aplicado será da Faixa "B" da tabela acima.

[...]

13, § 1°, §2º,e §3º da Resolução CMED n° 02/2018 "Incidirão sobre o valor base da multa as circunstâncias agravantes e, sobre este resultado, as atenuantes, respeitando-
se os limites mínimo e máximo da pena, nos termos do art. 10 desta Resolução", o que resulta no valor de R$ 626.918,79 (seiscentos e vinte e seis mil novecentos e dezoito reais e setenta e
nove centavos), sem computar os valores referentes ao medicamento MORFINA.

4.9. Vale dispor que, em 6 de fevereiro de 2020, a Lei nº 13.979 foi publicada para dispor sobre medidas urgentes para enfrentamento da Pandemia do COVID-19 (SARS-CoV-2),

[...]

Medicamento Multa Base Agravante (dobro) Atenuante 1/3 Valor da
Multa

MORFINA R$ 90.016,44 R$ 180.032,88 R$ 120.021,92 R$
120.021,92

      Valor Total
(somatório de

R$
746.940,71

todos os
medicamentos):

 

 

4.13. Assim, resultou no montante histórico de R$ 746.940,71 (setecentos e quarenta e seis mil novecentos e quarenta reais e setenta e um centavos).

 

5. CONCLUSÃO

 

5.1. Diante de todo o exposto, restou identificada a autoria e comprovada a materialidade da prática da infração por parte da empresa CAMPOS-MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ:
31.849.774/0001-15, em decorrência da oferta de medicamento por preço superior ao permitido pela CMED, em descumprimento ao previsto no Art. 8º, caput, da Lei nº 10.742, de 6 de
outubro de 2003; Resolução CMED nº 2, de 16 de abril de 2018; e Orientações Interpretativas CMED nº 1 e 2, de 2006;  concluindo pela aplicação de sanção pecuniária no valor de  R$
746.940,71 (setecentos e quarenta e seis mil novecentos e quarenta reais e setenta e um centavos), conforme dosimetria apontada nos itens 4.1 a 4.13.

5.2. Notifique-se a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao Comitê Técnico-Executivo da CMED no